dilla. nu. 50. & Pinellus hāc dicens receptionem, & in  
praxi semper obseruatam. z. part. cap. 4. num. 1. & se-  
quentibus, vbi eam pluribus fulcit rationibus. Moue-  
tur ex eo, quōd est verus dominus emptor ipse, donec  
contractus rescindatur, atq; ideō cūm re propria vita-  
tur, facit nimirū fructus suos, nec tenetur eos resti-  
tuere, & est dominum probat tex. in. l. dolus. C. de ref-  
cinden. vendi. & præterea cum tempore prescriba-  
tur, vt hic statuit, videtur bona fidem habere emp-  
torem, quia sine ea præscriptione non procedit, vt in re-  
gula possessor, de regul. iuris, lib. 6. & ibi notatur, quae  
bona fides sufficiens est ad lucrando fructus. l. in fun-  
do. ff. de reiuendi. glossa. in. l. emptor, eodem tit. adduci-  
tur etiam text. in cap. ad nostram, de rebus eccles. non  
alienan, vbi reciso contractu ob enormem lāsionem,  
non restituuntur fructus. † Sed nihilominus contra-  
ria sententia verior est, & in praxi receptor, in modo quod  
fructus restituere tenetur emptor, conuincitur ex  
text. expresso, in. l. 1. C. si maior factus alienatione fa-  
ctam sine decreto ratam habuerit, vbi Imperatores  
Diccleianus. & Maximianus, qui paulo ante condiderant. l. 2. C. de rescind. vendi. eodem eiusdem legis the-  
mate retento, statuerunt, venditione lasso ultra dimidiā  
iusti pretij rem esse cum fructibus restituendam ab  
emptore eligente rem potius restituere, quam prætū  
iustum supplice. Nec contrariam sententiam iuvat  
responsio Pinelli. d. secunda parte, cap. 4. num. 8. dice-  
tis, idē ibi fieri restitutionem cum fructibus, quoniam  
ab initio duplex vitium cōtractum illum infecit. Pri-  
mum defectus decreti, quod in alienatione rerum im-  
mobiliū minoris omnino exigebatur, vt in. l. 1. & per  
totum. C. de prædict. mino. Secundum vitium fuit, de-  
cepcionē ultra dimidiā, quare nimirū laborante cō-  
tractu his duobus morbis, si Cæſares præceperint rem  
cum fructibus esse restituendam : nam vt d. Antoni.  
Padilla in. d.l. 2. numer. 50. ad finem, cum iudicio ad-  
uertit, rat. habitio venditoris postquam major factus  
fuit, sustulit omnino vitium defectus iudicialis decre-  
ti, & remaneat in cōtractu vñicū vitium lāsionis ultra  
dimidiā. Nec reliquæ illæ (quæ attenta negotijs origi-  
ne remanent aduersus emptorem, iuxta tex. in. l. clā  
posidere, versiculo, sed orig. ff. de acquirenda posse-  
sio. & quæ ibi notat lasso) sufficiunt ad iustificandam  
fructuum restitucionem, cum confusa illo & ratiabi-  
tione maioris omnino purgantur, & defectus decre-  
ti iudicialis suppleatur. Quod autem doctissimus d.  
Anton. Padilla in. d.l. 2. numer. 51. dicebat eam. legem  
non agere de deceptione ultra dimidiā, sed de decep-  
tione prouenienti ex dolo incidenti cōtractui, atque  
ideō fieri restitut. onem cum fructibus, ut pote à ma-  
leſidei posſeſſore, sed in ſpecie legis noſtre, & d.l. 2. C.  
de rescind. vendi. fit restitutio ſine fructibus, quia  
emptor bona fide rem emptam posſidebat, quoniam anti-  
quorum quorundam opinionem fuſſe, refert glossa.  
in verbo, minori, in. d.l. 2. mihi, vt dicam qui ſentio, nō  
ſatisfacit, nō immitterit. Accurſius eam opinionem re-  
probavit, quandoquidem in ea lege nullum verbum in-  
uenies de dolo mentionem faciens, nam quod ibi di-  
citur, eam venditionem patrem tuū deceptum ratum  
habuisse, nō præſeruit patrē dolo fuſſe inductū, ſed  
in pretio deceptū. Nec me mouet alia à legis verba ibi,  
ſi ad-

si aduersa pars bonā fidem nō amplectatur, hoc enim solum significant, quod iudicis tunc erunt partes ad indicandum, cogēdumque emporē, vt faciat id quod iuris est, cūm ipse bonam fidem nō agnouerit, hoc est, cūm vltro, abique vlo litigio non fecerit id, quod facere tenetur. Minus stringunt alia legis verba, ibi, si minori pretio præsumum distractum est, & inconsulto errore lapsum patrem tuum perperam venditioni consensum dedisse constiterit, non ab re erit, &c. Ab eodem Antonio Padilla sic appensa, duo ibi requiruntur, vt decisioni eiusdem legis locus sit, alterum deceptionem fuisse in pretio ( nec de dimisierate verbum villum ) alterum dolo ratibationem fuisse factam, quamobrem nimur, si ibi res cum fructibus restituatur, in specie autem legis nostra relatio fiat sine fructibus; quoniam primum quod in ea lega exigitur, scilicet, deceptio in pretio non præsupponit dolum intercessisse ex parte emporis, sed solum deceptionem re ipsa in pretio, nec potuit esse deceptio minus dimidia, quia iuxta eoramdem Cæsatrum constitutionem, quæ minus erat dimidia, non præstabat deceptio actionem, vt in. l. si voluntate. C. de rescind. vñ. Secundum autem requisitum non supponit ratibationem dolo fuisse factam, sed errore, vt ea verba in consueto errore denotant, quare nullum dolum in eadē. l. C. si maior factus, interuenisse cōstat, sed solum deceptionem in pretio vltra dimidiā. Et præterea eo ipso, quod emptor scit venditorem deceptum, & enormiter laesum, non est in bona fide, quare non potest dici hac in specie bonam fidem causam esse acquisitionis fructū. ¶ Secundum confert text. in. l. videamus, versic. in Fabiana. ff. de vñ. vbi patrono reuocati alienata à liberto in fraudem legitimæ sibi debitæ restituunt res cum fructibus, & tamen patronus aequiparatur venditori reuocanti contractum beneficio huius legis, vtroque enim casu electio datur possessori, vt rem restituat cum fructibus, vel iustum pretium suppleat, vt in. l. 2. C. de rescind. ven. & in. l. 1. §. si quis in fraudē. ff. si quid in fraud. patro. ¶ Tertio hoc suadetur, quia si quid peto actione, vel condicione personali, quod aliquando fuit meū, si obtineo rem mihi restitutu, fructus quoque perceptos à tempore quo defisi poscidere, sum cōsequuturus. l. indebiti, & l. in summa, vers. ei qui. ff. de cōdictio. indebti. l. cū quis. ff. de cōdictio. causa data. l. 2. C. de past. int. emp. & vendito. Ex quibus hac regulā expendit Deci. in. l. cū fundus, in prin. nu. 4. vers. capio tertiu casum. ff. si ceret. peta. d. Anto. Padilla in. l. 2. nu. 50. C. de rescind. vend. sed ita est in specie nostra, petit siquidē vendor rem, quæ aliquando ipsum fuit, debet igitur eam cum fructibus recipere. ¶ Quartō, quia cum venditio ex causa de præterito, quæ iam inerat à tempore venditionis, reuocatur, fructuum ab ipsa re vendita perceptorum restitutio fit, vt in. l. cum autem. §. cum redhibetur, & §. quod si nolit, in fine ff. de ediliti edicto. l. quod dictum est, & l. Imperator. ff. de diem adiectione, notat Tiraquellus in. l. si vnuquam, verbo, reuertatur, numero 229. & 232. C. de reuocandis donationibus, sed venditio iniusta ratione pretij reseinditur ex causa, quæ tempore contractus inerat, restitui igitur debet cum fructibus res ipsa, de cuius restitutio agitur. ¶ Quinto.

tò, quoties actione persona i restitutio alicuius rei fit ex iustitia, fructus in eam restitutioem veniunt absque mora, vel inala rīde. l. patri. §. item ex diverso. ff. de minori. l. videamus. 2. ff. de vñ. dom. D. dac. Couar. lib. 1. resolu. cap. 3. in princip. & in fine, vbi pluribus probat, in integrum restitutio restituendam esse rem cum fructibus. quod si minor. §. restitutio. ff. de mino. l. 1. tit. 19. part. 6. At remedium legis nostra æquiparatur auxilio etatis, secundum Bald. in. l. 2. num. 16. C. de rescind. vendi. A yñ. 2. conf. 27. num. 19. Traq. lib. 1. de retractu. §. 32. glo. in. nu. 69. & num. 71. Licet nanc equiparationem negent Cagnol. in. l. 2. num. 40. & Pinel. 2. par. cap. 4. num. 4. d. centes in platiibus differre, nam h̄ contulerit regulā generalē in principio huius numeri traditam, qua colligitur ex legibus, de restitutio in integrum loquentibus supra citatis, sub ea comprehensam videbis speciem, de qua hic agimus. Ex quibus hanc opinionem, quod restitutio hat cū fructibus hac in specie tenuit Roffredus. 4. part. de libellis, rubr. de actione civili quanto minoris, nu. 20. Alber. in. l. 2. nu. 16. & Bald. in. l. 3. & Sali. in. l. 5. C. de rescind. vend. Emanuel Costa Lulitanus in. l. Gallus. §. & quid si tantum. 2. par. nu. 73. ff. de lib. & posth. dom. Did. Couar. lib. 2. de rescind. c. 3. num. 9. Gregor. Lupi in. l. 56. in verbo defamparat la cosa, cit. 5. de emp. & vend. par. 5. Ant. Gomez in. l. 70. Tauri. num. 29. verific. confirmatur. Matth. Affl. in. c. 1. nu. 150. & l. q. de feudo dato in vicem legis commissorie, August. Beroi. in. c. ad nostram, nu. 2. 5. de emp. & vendi. quibus ipse libenter accedo ex rationibus superius traditis, & quia nō semel hoc ipsum seruari vidi in praxi, in reg. a cæclaria Pinciana. ¶ Ad rationes in contrariū adductas respondeo, non obstante quod sit dominus rei, nam & is quā minore emitante concessam in integrum restitutioem verus dominus est, & tamen concessa restitutio ad fructus tenetur. l. quod si minor. §. restitutio. ff. de minori, cum alijs numero præcedenti citatis, sic & in redditiboria. l. 1. §. 1. ff. de edili. ed. Quod autem secundo loco dicebamus, bona fideum excusat re emptorem à restitutio fructuum, quam habere perpenditur, ex ec quod præscribere potest rem emptam minori pretio vitra dimidiā; intel igēdum sane est, vt præscriptio rei non procedat, sed præscriptio actionis personalis, quæ ex hac lege, & l. 2. C. de res. in. vend. competit lso in pretio, quæ dubio piceul, absque bona fide procedit iure civili, canonico, & regio, vt larissimè probauit in stylo cancellariaz, p. 17. casu. 20. declarat. cne. 4. legis Toleti. §. 1. gl. 1. l. nu. 2. 6. sequen. quare non est bona consequentia, hoc præscribi potest à possessori, ergo possessor habet bonam fidem. ¶ Minus obert text. in cap. ad noctram. de rebus ecclesiis non alienandis, in cuius intellectu laborat nimium Pinellus in dict. l. 2. 2. par. cap. 4. num. 14. & sequent. quoniam si eius verba cum indicio expendantur, potius prebat sententiam nostram, his verbis, pecunia quam pro exoneratio fundi, seu etiam pro utilitate ipsius monasterij expendisse noscitur, ab eisdem Abbate, & conuentu recepta, cum sibi fructus percepti sufficere debeat pro labore, ecce fructus, quos restituere tenebatur non restituit propter labore, & impetas in re, quā restituit factas, si ergo ea non

T. 2 fecisset

## Libro.5. Titulo.II.

fecisset fructus, proculdebiore restituere esset obnoxio<sup>9</sup>, quod glossa ibi & Panor. probant. & Barb. cons. 40. column. 8. verū faciat, lib. 1. & cōs. 80. ver. satiat, etiā lib. 3. iāque receptus dixit d. Did. Couar. lib. 1. cap. 3. nu. 3. licet Pinellus in d. l. 2. par. 2. c. 4. nu. 18. hoc minus receptū, minusque verū esse dixerit, quoniam nihil minus sibi cogitatur, quād de compensando laborem & expensas cum fructibus, sed indistincte respōdet summus Pontifex. fructus apud possesseorem remanere: nam ut eius pace dixerim, fallitur profecto doctissimus vir, vt ex verbis textus illus constat, ibi (cū sibi fructus percepti sufficiere debeant pro labore). Nec mi mouēt alia verba eiusdem capit. quibus Papa refert ex fructibus primi anni ultra summam pretij percepsisse: ex quo infert Pinellus villam talem fuisse à principio alienationis, vt minima aut nulla in pēsa necessaria sit, cū statuitam vberes fructus produxerit: quoniam impensa à feudatario facta non fuit ad colligēdos dumtaxat fructus, sed in alijs rebus in utilitatem monasterij, vt ibi dicitur: quare intellegitur hic mibi admodum placet, quidquid Pinellus te 14 frageatur.<sup>10</sup> Restat nunc inquirere, nunquid cum fructibus, quos restituere tenet empor cōpenseretur in teresse pretij à venditore receptis? Et certe si empor loco pretij non solū annū redditum quotanū venditori solvit, iustum quidem erit id empori restituere, vel cum fructibus compensare, ne venditor reciso contractu cum iactura emptoris locupletetur, in quo iudicis arbitriū plurimū poterit, vt viuum fuit. d. D. Couarr. lib. 2. resolu. cap. 3. nom. 9. in fin. Ceterū, vbi venditor nisi lucri ex pretio sibi præstis recepit, non credere debet cum fructibus compensari vſuras, nec interesse prie: i. Nec poterit de hoc conqueri empor, quandoquidem integrum sibi fuit contractum non rescindi supplingo iusti pretium, & ergo elegit cōtractum rescindi, & rem emptam maluit restituere, quād premium iustum suppleret, nimurum si cogatur cū fructibus restituere, vſuras aut pretij nō potest habere, cū prohibet omni iure sint, licet antea tempore Dioclociani, & Maximiani conditorū d. l. 2. C. de rescindenda venditione, & l. 1. C. si maior factus rata habuerit aliena facta, sine decreto, essent permittit, atque ideo admittebatur compensatio. Hodie autem premium reddi cum vſuris iniquū est, rem autē cū fructibus restitui maximam æquitatē habet, ex his que in comprobacione nostræ opinionis adduximus. 15 <sup>11</sup> Nec ad huiusmodi compensationem confert aliquid decisio Cæsarium in l. curabit. C. de actio. emprio. vbi cogitur empor vſuras pretij non soluti venditori reddere, eo quod fructus rei empta interim percepti, quia eos percipere nō poterat ante pretij solutionē, quinimo potuisset venditor pretio sibi sondam soluto, eos percipere tangere ex re propria: ideo nō iūsi vſoras pretij cum fructibus compensentur. At nostra in specie securus est, non enim iā c. n. grātia à venditore reddi, ve' compensari vſuras pretij cū fructibus ab empori sibi restituti: quoniam venditor premio receperat, atque ideo ad nullas tenebatur vſuras empor, nec venditor, quocirca adaptari non potest decisiō illa ad specie, de qua agimus, prout & censuit d. m. Did. Couarr. in lib. 2. resolu. c. 3. nu. 9. quātis æquior

mihi videtur eius opinio, quatenus<sup>12</sup> ait fructus esse ab empori restituendos pro parte dumtaxat pretij, in qua venditor fuit deceptus, atque remanet in effectu compensatio facta religiorum fructuum cum vſuris, vel interest reliqui pretij, atque ita in eicarem, si casus mihi occurreret. Vbi autem empor elegit pretiū iustum suppleret, suppletur cum interesse ad rationē vnius pro quatuordecim, quod est interesse cōmune in nostro regno, vt in l. l. tit. 15. decensibus, infra hoc lib. quod iuste debetur propter pretium non solutū, & fructus, quos ex maiori valore rei empta empor collegit, vt in l. curabit. C. de actio. emp. Licet contrarium existimat d. Anto. Padilla in d. l. 2. num. 52. contra sententiam Gregorij Lupi, in d. l. 56. titul. 5. par. 5. in verbo, desampararlas.<sup>13</sup> In empori autem laſo indubitanter procedit nostra opinio, vt rem cum fructibus restituere cogatur, si hoc elegerit venditor, qua voluntariū rescindere dicitur empor non ab alio coatus, vīpotē qui remedio egerit legis nostrā ad rescindendum contractum. Quod vīsum fuit Panormi. in cap. illo vos, num. 6. de pigno. Anto. Burgen. in cap. ad nostram, nu. 26. de emp. & vendi. quibus subscriptis Ari. Pinel. in d. l. 2. 2. par. cap. 4. num. 28. licet contrarium afferat se vidisse à senaru iudicatum. Hoc tamen ipse intelligo, vt fructus restituat eius partis, dumtaxat, in qua iūsis non fuit, & iuxta ea quæ num. prece- den. diximus in venditore.

### G L O S . VI.

9. *Deceptionis ultra dimidiam remedio locus est in locatione & conductione.*
1. *Læsio quomodo probabitur in locatione?*
2. *Læsio ultra dimidiam quomodo probabitur in locatione redditum.*
4. *Deceptionis ultra dimidiam remedio locus nō est in locatione gabellarum, vel aliorū redditū regaliū.*
5. *Deceptionis ultra dimidiam remedio, an locus sit in locatione post eam finitam?*

**f** En las rentas. Nota ex lege ista, quod medium deceptionis ultra dimidiam iūsti pretij ex lege ista, & l. 2. C. de rescind. vendi competens laſo locum obtinet in locatione redditum, quod non solū in locatione redditum, verūmetiam in quacunque locatione & conductione obtinet ex recepta sententia: quia cōtractus est bonae fidei & emptioni similis. l. 2. ff. loca. & hoc vero iūit glo. in l. si o'ei. C. loca. & in l. si ea pactione. C. de vſuri. gloss. & doctor. in l. 2. C. de rescind. vendi. vbi Pinel. 1. part. capit. 3. numero. 7. & sequen. eam attestatar communem, & dom. Anto. Pacilla ibidem num. 13. & 14. Bar. in l. item si pretio. f. vlt. num. 1. ff. loca. Ang. de Aret. in prin. insti. de emp. & vendi. nu. 1. l. mol. dicens comitaren. in cap. cumi dilecti, numer. 18. de emp. & vend. & Panor. in cap. cū causam, cod. tit. num. 8. & ibi Burgen. num. 7. eam tellatis cōnu-rem, idem attestatur Roma. consi. 42. num. 2. & A. e. t. consilio. 126. num. 2. sequitur cā Cēpo. de simila. contra

contra num.9.Fabia.de Monte, de empt. & vend. 8.q.  
princ.num.9.Crem. & Cagnol.in.d.l.2. & probatur ex-  
pressè in.l.nostra,iuuaturque ex.l.in contractibus, ff.  
ex qui cau.maio. † Sed quo pacto probabitur lèfio  
in locatione; & conductione? Et distinguendam esse  
arbitror lècione redituum ab alijs,nam in locatione  
aliarum rerum estimatur lèfio attenta consueta mer-  
cede, an minus dimidia res locetur, vel ultra dimidiā  
conducatur ut consuluit Roma.conf.423.num.1.Cag-  
nol.& Cremens.in.l.2.C.de rescind.vend.& ibi Pinel.  
2.par.cap.4.num.18.huic opinioni accedit ei addens  
posse admitti contrariam probationem, qua constet  
cessare tantum lèfionem, veluti si conductor fundi di-  
cat se lèfsum attenta solita mercede, locator autē cō-  
cludenter prober, conductoris detrimentum non ex-  
cedere dimidiā, facta computatione valoris fructū  
deductis impensis, tunc enim opinio veritati cedere  
debet,iuxta vulgarem regulam.l.continus.9.cum ita  
ff.de verbo.obliga.gloss.in authen. sed iam necesse.C.  
de dona,ante nupti,atque idē si conductor excipiat,  
arguatque ex cōsueta mercede, replicabit locator ex  
rei veritate,obtinebitque ex nostræ legis decisione,  
hæc Pinellus, cuius sententiam veram esse opinor.  
† In locatione vero redituum aliter probandum es-  
se existimo,ad exemplū eius, quod dicitur in trans-  
actione,nō enim sunt cōdimidā redituum eius anni, nec  
probandas eorum valor, sed dubius eventus, nempe,  
preium iustum,& cōmune eorundem redituum quo-  
libet anno communiter homini sciēti, & similiū cō-  
ductionum perito,esse centum, & non pluris,cūm cē-  
tum, & quinquaginta duo essent reditus locati, & ita  
articulos fieri debere probauit in simili specie supra  
eo.glo.2.num.25.28.&c.38.Soci.conf.8.num.3.lib.1.  
Idem fieri debere in transactione probant Bart. &  
Aage.in.l.Lutius.9.fin.ff.ad Trebell. Sola siquidem  
spes vendita,vel locata censem, iuxta.l.nec empt. ff.  
de contra.emp.l.iactura retis,ff.de actio. empt. spes  
igitur hæc erit estimanda, que si estimata à principio  
excedat dimidiā iusti pretij partem,erit locus deci-  
sioni huius legis, & legis.2.C.de rescind.vēd. vt ibi ad-  
norarunt Crem.num.119.& Dom.Ant.Padilla,nu.15.  
qui loquitur in locatione fructuum prætimoniij, seu  
beneficii, vel quartæ episcopalum, quod firmat authori-  
tate Ioan.And.ad Specula.in rubr.de vñs. † Tu au-  
tem limita,nō procedere decisione legis nostræ in lo-  
catione gabellarū Regi pertinetiū,in quibus locus nō  
est huius legis remedio,vt in.l.15.tit.9.de conductionib-  
us gabellarū,infra lib.9.Greg.Lupi in.l.56.in glo.  
magna ad medium,tit.5.de emp.& vēd.par.5.Limita.  
2.viin.l.3.infra eodē,3.limita,vt in.l.6.infra eo. † Sed  
an finita locatione sit locus remedio legis nostræ?  
Quod Decius negat,conf.583.ad fi.vers.vlt. Contra-  
rium probat Pinellus in.d.l.2.1.par.cap.3.num.19.&  
20.dices ita obtinuisse corā grauissimis senatorib⁹, in  
cauia cuiusdē plebeij eius cīetuli contra virū nob ilē,  
& potenter rationibus de quibus ibi per eum.